

ỦY BAN MẶT TRẬN TQVN  
THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI  
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 37 /BC-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Hới, ngày 9 tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

Thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND thành phố và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Chương trình thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2024 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân

Công tác thông tin tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân của Mặt trận các cấp thành phố và các tổ chức thành viên tiếp tục được chú trọng và thực hiện có hiệu quả. Nội dung tuyên truyền bám sát các Nghị quyết của cấp uỷ, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tuyên truyền về Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Tổ chức triển khai các Hội nghị lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo chính trị của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khóa XVIII, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khóa XIV nhiệm kỳ 2019 – 2024 và dự thảo sửa đổi Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX. Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm theo từng nội dung cụ thể và mang lại hiệu quả thiết thực, từ đó vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động.

Năm 2024, Mặt trận và các tổ chức thành viên các cấp thành phố đã đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống các trang mạng xã hội, từng bước đưa công cụ này trở thành kênh thông tin chính thống, mang tính định hướng dư luận được Nhân dân truy cập tìm hiểu ngày càng đông. Trong năm đã có 1.578 tin bài đăng tải trên 16 trang cộng đồng của Mặt trận thành phố và Mặt trận xã, phường thu hút 19.355 lượt người truy cập và tìm hiểu; 137/137 nhóm “zalo kết nối người dân” đã phát huy hiệu quả, thường xuyên cập nhật kịp thời những thông tin tại địa phương đến với người dân. Phối hợp với Đài truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố thực hiện trên

58 chuyên trang, chuyên mục; cập nhật kịp thời 327 tin bài về hoạt động của Mặt trận và các tổ chức thành viên trên Báo Đại đoàn kết, Báo Quảng Bình, Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, trang fanpage Mặt trận QB xây dựng NTM, ĐTVM KM, Bản tin Đồng Hới. Tổ chức và phối hợp tổ chức 256 Hội nghị tuyên truyền, vận động phổ biến, giáo dục pháp luật với sự tham gia của trên 20 nghìn lượt người.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, Nhân dân tham gia các cuộc thi trực tuyến về “Tìm hiểu Luật đất đai năm 2024”, “Luật Biên phòng Việt Nam” trên địa bàn thành phố Đồng Hới; tham gia cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu chính sách pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực... với trên 6 nghìn lượt người tham gia.

Tổ chức và hướng dẫn, chỉ đạo Mặt trận cơ sở tổ chức hội nghị báo cáo nhanh kết quả Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

Triển khai tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, người có công trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tuyên truyền chào mừng các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện trọng đại của đất nước, quê hương như: 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2024), tuyên truyền Tháng Văn minh đô thị, Tuần Văn hóa – Du lịch Đồng Hới năm 2024; tuyên truyền kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604-2024); 75 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949-15/7/2024) và 35 năm Ngày tái lập tỉnh (1/7/1989-1/7/2024); 20 năm thành lập thành phố Đồng Hới, 70 năm ngày giải phóng thành phố... Trong đó, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

Chủ động nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng và dư luận Nhân dân thông qua nhiều hình thức, kịp thời tập hợp báo cáo phản ánh định kỳ hàng tháng, quý đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp. Qua đó, nhiều nội dung gắn với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân được kịp thời nắm bắt và quan tâm giải quyết, góp phần ổn định tình hình ở cơ sở.

“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư được chuẩn bị chu đáo, tổ chức trang trọng và ý nghĩa: Tổ chức thành công Ngày hội điểm cấp tỉnh và 14 điểm Ngày hội của thành phố. 100% khu dân cư tổ chức cả phần Lễ, phần Hội. Bên cạnh các hoạt động truyền thống như xây dựng, bàn giao Nhà đại đoàn kết, tổ chức thăm tặng quà cho các hộ gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các hoạt động thi đấu, giao lưu VHVN, TDTT, tổ chức Bữa cơm Đại đoàn kết... nhiều đơn vị đã có nhiều cách tổ chức mới, sáng tạo được sự đồng tình và hưởng ứng tích cực của Nhân dân như: Tổ chức Hội thi “Chiếc bánh quê hương, tình thương gửi trọn vì người nghèo”; ra mắt mô hình “Đường cờ Tổ quốc”, khánh thành Nhà văn hoá thôn, TDP... Tại ngày Hội, UBND,

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã biểu dương, khen thưởng cho 30 tập thể và cá nhân đã có thành tích trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tặng quà cho trên 350 hộ nghèo, hộ cận nghèo hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng yếu thế trong xã hội.

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” được đẩy mạnh theo hướng thiết thực, hiệu quả. Mặt trận các cấp thành phố đã lồng ghép việc xây dựng các mô hình điểm với việc xây dựng các công trình chào mừng các ngày lễ kỷ niệm của tỉnh, thành phố, chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận các cấp nhiệm kỳ 2024- 2029. Hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Mặt trận các cấp thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: thực hiện mô hình “Ngày chủ nhật xanh – sạch – đẹp” ở 137/137 khu dân cư với việc tổng vệ sinh môi trường, trồng hoa, cây xanh. Các mô hình mới được xây dựng: “KDC thân thiện với môi trường”; “Khu dân cư chung tay bảo vệ môi trường”, vận động Nhân dân hạn chế sử dụng túi nilong, “Lấy phế liệu đổi làn đi chợ”, vệ sinh các tuyến đường, treo cờ tại các Nhà văn hoá. Hướng dẫn, chỉ đạo Mặt trận các xã, phường xây dựng 56 mô hình mới. Các mô hình ở các khu dân cư của các đơn vị đã xây dựng được Nhân dân đồng tình ủng hộ và nhiệt tình tham gia thực hiện.

Tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 đối với thành phố Đồng Hới. Đã triển khai lấy ý kiến người dân trên địa bàn 6 xã, với tổng số phiếu 7.934/10.065 hộ gia đình (chiếm tỷ lệ 78,82%, quy định trên 70%). Kết quả sự hài lòng của người dân đạt 98,84%. Đồng thời, hướng dẫn, chỉ đạo Mặt trận 9 phường tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” đạt kết quả cao.

Công tác vận động tham gia các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố, chào mừng thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp được đông đảo Nhân dân quan tâm. Mặt trận thành phố đã tổ chức thành công Hội trại 3 thế hệ với 20 trại, hơn 600 cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia, thu hút đông đảo người dân quan tâm cổ vũ. Nhân dịp này, Mặt trận thành phố đã thăm, tặng 50 suất quà trị giá 50 triệu đồng cho trẻ em nghèo vượt khó. Thông qua hội trại, đã vận động được 80 suất quà, trị giá 40 triệu đồng để tặng cho học sinh nghèo vượt khó trên địa bàn. Hội trại 3 thế hệ đã tạo không khí sôi nổi, tinh thần đoàn kết, sự gắn bó giữa các tầng lớp Nhân dân, tạo nên sức mạnh vững chắc của khối đại đoàn kết dân tộc chào mừng thành công Đại hội Mặt trận các cấp trong tỉnh.

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ngày càng tạo được sự đồng thuận trong Nhân dân, thực sự phát huy được vai trò tập hợp quần chúng nhân dân của Mặt trận, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, tự chủ,

tiềm năng thi đua sáng tạo trong cộng đồng dân cư, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

Hưởng ứng Lời kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã có thư kêu gọi vận động các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, các doanh nghiệp và nhà hảo tâm ủng hộ đồng bào các tỉnh phía Bắc bị thiên tai lũ lụt khắc phục thiệt hại do bão Yagi gây ra. Sau gần 1 tháng triển khai, đã tiếp nhận số tiền 7.474.047.000 đồng và đã kịp thời phân bổ toàn bộ số tiền trên để hỗ trợ đồng bào các tỉnh phía Bắc khắc phục thiệt hại cơn bão số 3.

Hoạt động thông tin, tuyên truyền, vận động, tập hợp của Mặt trận các cấp thành phố trong năm 2024 đã được đẩy mạnh, cung cấp thông tin đến với các tầng lớp nhân dân, nâng cao ý thức chăm lo xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, từ đó tăng cường sự đồng thuận xã hội trên địa bàn, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của thành phố.

Song song với các hoạt động tuyên truyền, Mặt trận các cấp thành phố đã chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, dư luận xã hội với nhiều hình thức, kịp thời tập hợp báo cáo phản ánh định kỳ hàng tháng, quý đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp. Qua đó, nhiều ý kiến, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân được kịp thời nắm bắt và quan tâm giải quyết, tạo sự đồng thuận của Nhân dân, góp phần ổn định tình hình trên địa bàn.

## **2. Công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền**

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND thành phố phát huy vai trò của các tổ chức thành viên của Mặt trận, các Ban Tư vấn nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng và kiến nghị đề xuất của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thông qua hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp. Từ đầu năm đến nay, Ban thường trực UBMT thành phố đã tổ chức 28 Hội nghị tiếp xúc cử tri (01 Hội nghị của đại biểu Quốc hội; 06 Hội nghị của đại biểu HĐND tỉnh và 21 Hội nghị của đại biểu HĐND thành phố) với sự tham gia của khoảng 1.600 cử tri với 193 ý kiến, kiến nghị của cử tri. Các ý kiến chủ yếu liên quan trên một số lĩnh vực như: chính sách đối với các đối tượng có công, chính sách đối với cán bộ thôn, tổ dân phố; lĩnh vực nông nghiệp; lĩnh vực quản lý đô thị; lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản; lĩnh vực văn hóa - xã hội, xây dựng cơ sở hạ tầng, lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng; công tác quản lý vệ sinh môi trường... Tất cả các ý kiến, kiến nghị của cử tri được đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp, đại diện lãnh đạo UBND thành phố, các Sở, ban, ngành tiếp thu, giải trình, được Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận thành phố tổng hợp gửi các cơ quan có chức năng trả lời cho cử

tri theo quy định. Đồng thời, tăng cường công tác giám sát việc trả lời ý kiến của cử tri đối với các cơ quan chức năng, chỉ đạo Mặt trận cơ sở đăng tải các văn bản trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trên mô hình “Zalo kết nối người dân” ... để đồng đảo bà con cử tri nắm bắt.

Công tác tiếp công dân và xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân tiếp tục được Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố quan tâm, chú trọng thực hiện, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền luật định. Phân công các đồng chí trong Ban Thường tham gia tiếp công dân định kỳ, 01 đồng chí lãnh đạo phụ trách công tác tiếp công dân tại trụ sở làm việc của cơ quan. Đồng thời, chỉ đạo Mặt trận các xã, phường phối hợp với chính quyền thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ. Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân và đã xử lý đơn kiến nghị theo đúng quy định của pháp luật.

### **3. Nâng cao chất lượng công tác giám sát và phản biện xã hội**

Mặt trận thành phố đã triển khai thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217, Quyết định 218 của Bộ Chính trị. Tổ chức Hội nghị thống nhất hiệp thương với các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và được sự thống nhất của Thường trực Thành ủy, xây dựng, triển khai Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2024. Đến nay, đã triển khai hoàn thành 02 nội dung giám sát theo Kế hoạch gồm: Giám sát trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, phường trong thực hiện Quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và Nhân dân gắn với thực hiện Quyết định 124-QĐ/TW ngày 02/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng từ 01/01/2023 đến 30/9/2024; Giám sát việc triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016 từ 01/01/2022 đến 30/6/2024, còn một nội dung đang triển khai.

Hướng dẫn Mặt trận các xã, phường hiệp thương thống nhất với các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp thống nhất lựa chọn và xây dựng Kế hoạch giám sát, phản biện năm 2024 với 23 nội dung giám sát. Đến nay, cơ bản các đơn vị đã hoàn thành các nội dung giám sát theo Kế hoạch. Nội dung giám sát tập trung vào những vấn đề Nhân dân quan tâm như: Giám sát công tác triển khai thu thuế đất phi nông nghiệp; Giám sát việc quản lý, thu - chi các khoản xã hội hóa và các khoản đóng góp tự nguyện của các Hội xã hội, các chi hội; Giám sát việc thực hiện chế độ chính sách về BHYT và chế độ mai táng phí đối với hội viên CCB; Giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú ở các trường; Giám sát công tác tuyển sinh tại các trường học...

Qua giám sát, đã kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót tại các đơn vị được giám sát, ra thông báo kết luận giám sát, văn bản kiến nghị gửi đến các cơ quan có thẩm quyền, các đơn vị giám sát để có giải pháp khắc phục, xử lý hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách cho phù hợp. Sau giám sát, đã ban hành báo cáo kết quả giám sát và

báo cáo kiến nghị gửi đến cơ quan, đơn vị được giám sát và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết đáp ứng các nguyện vọng chính đáng của Nhân dân theo quy định... Đồng thời, phối hợp với HĐND các xã, phường thực hiện tốt các nội dung giám sát phối hợp.

Phối hợp với Thường trực HĐND, các ban của HĐND thành phố, phòng Y tế thành phố, Viện Kiểm sát Nhân dân thành phố thực hiện tốt 05 nội dung phối hợp giám sát. Cử cán bộ tham gia 02 Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Thành ủy.

Triển khai Kế hoạch lấy ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về quy định giá cụ thể đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; hình thức và mức thu đối với hộ gia đình, cá nhân và các đối tượng khác cho công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng Bình đạt chất lượng cao.

Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận các xã, phường chỉ đạo, củng cố về tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ. Hiện nay, toàn thành phố có 15 Ban TTND kiêm Ban giám sát đầu tư của cộng đồng với tổng số 155 thành viên. Các Ban đã phát huy vai trò trong giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, giám sát đầu tư của cộng đồng. Trong năm, các Ban xây dựng Kế hoạch và thực hiện hoàn thành 32 nội dung thanh tra, giám sát về xây dựng đường giao thông, xây dựng Nhà văn hóa, trụ sở BCH Quân sự, Công an, các công trình thủy lợi nội đồng...

Xây dựng, triển khai Kế hoạch đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố với Nhân dân năm 2024 (dự kiến tổ chức vào giữa tháng 12 năm 2024). Hướng dẫn Mặt trận các xã, phường phối hợp với chính quyền các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức các hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, có 13/15 đơn vị xây dựng và triển khai Kế hoạch đối thoại. Đến nay, đã có 8/13 đơn vị tổ chức 11 hội nghị (các đơn vị còn lại dự kiến tổ chức vào tháng 12). Các ý kiến đối thoại của Nhân dân được người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tiếp thu trả lời trực tiếp, thỏa đáng qua đó tăng cường sự đồng thuận trong Nhân dân.

#### **4. Tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở**

Năm 2024, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở đã bám sát nhiệm vụ chính trị, chủ động xây dựng Chương trình, Kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với việc Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Đưa nội dung thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở vào trong Chương trình phối hợp thống nhất hành động, Kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị; gắn việc thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước như: Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam” và các hoạt động thiết thực “Vì người nghèo”...; thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố; động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế - xã hội.

Hướng mạnh hoạt động về cơ sở, thường xuyên sâu sát, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; kịp thời chuyển tải những ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân với cấp ủy, chính quyền, các ngành chuyên môn; thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền với nhiều hình thức. Công tác hòa giải cơ sở được chú trọng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã phối hợp với UBND thành phố, phòng Tư pháp triển khai mô hình “Cấp xã điển hình về hòa giải cơ sở” tại xã Đức Ninh.

Hoạt động “Vì người nghèo” được quan tâm triển khai sâu rộng với nhiều hình thức hiệu quả góp phần quan trọng trong công tác giảm nghèo của thành phố. Tổ chức thăm, tặng quà cho người nghèo nhân dịp Tết nguyên đán, khi ốm đau, khó khăn đột xuất. Chỉ đạo Mặt trận các xã, phường thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình, chăm lo đời sống của Nhân dân, đặc biệt là các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đối tượng hộ nghèo, hộ neo đơn... trên địa bàn. Nhờ đó, các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn luôn được kịp thời thăm hỏi, động viên và hỗ trợ. Đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đã nhận được 4.878 suất quà với tổng số tiền gần 1,8 tỷ đồng. Ngoài ra, Mặt trận các cấp thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: tiến hành rà soát các hộ nghèo có nhu cầu xây dựng và sửa chữa nhà ở, đến nay đã triển khai xây dựng 09 nhà đại đoàn kết; thăm hỏi động viên các gia đình khó khăn đột xuất, hộ bị chìm tàu, hỗ trợ đau ốm, tai nạn rủi ro, tàu chìm... với tổng trị giá trên 250 triệu đồng từ đó, tăng cường hơn nữa niềm tin của Nhân dân vào cấp ủy, chính quyền địa phương.

Phát huy vai trò của MTTQ và quyền làm chủ của Nhân dân, Mặt trận các xã, phường tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản trong cộng đồng dân cư, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, tổ hòa giải ở cơ sở; phát huy vai trò hoạt động trong việc giám sát thực hiện các dự án đầu tư công, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, ổn định tình hình của địa phương, cơ sở. Với vai trò tập hợp, xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân, Mặt trận các cấp thành phố đã động viên Nhân dân phát huy quyền làm chủ, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; giám sát, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

## **5. Công tác Đại hội đại biểu MTTQVN các cấp TP nhiệm kỳ 2024-2029**

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Mặt trận tỉnh; Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã xây dựng, ban hành các văn bản, tổ chức các Hội nghị triển khai, hướng dẫn MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã nhiệm kỳ 2024 - 2029, hoàn thành trước gần 01 tháng so với thời gian quy định.

Ủy ban, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã chủ động, bám sát các Kế hoạch, hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự phối hợp tạo điều kiện của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị... để tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận cấp cơ sở nhiệm kỳ 2024 - 2029 thành công tốt đẹp, đảm bảo đúng tiến độ, nội dung, Chương trình và nhân sự theo Kế hoạch, Đề án đã được duyệt. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Đồng Hới lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp thành phố nhiệm kỳ 2024 - 2029 là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ góp phần nâng cao nhận thức về sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025**

1. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXII. Tăng cường hoạt động viết các tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng. Triển khai tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029.

Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo Mặt trận cơ sở thực hiện tốt đổi mới công tác thông tin và tuyên truyền của Mặt trận TQVN. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2025); tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2025. Tuyên truyền về kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội; Nâng cao chất lượng giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận trong việc thực hiện chính sách pháp luật, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và hoạt động hòa giải ở cơ sở; tham gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

3. Phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh, Thường trực HĐND, UBND thành phố tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp Quốc hội, HĐND các cấp. Năm kịp thời tình hình Nhân dân, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân để

kip thời phản ánh với cấp uỷ, chính quyền và cơ quan có thẩm quyền giải quyết, trả lời cử tri theo quy định.

4. Phối hợp với các ngành chức năng, các tổ chức thành viên làm tốt công tác tôn giáo; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tăng ni phật tử và bà con giáo dân thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà Nước về chính sách tín ngưỡng tôn giáo và chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc.

5. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phong trào “Đoàn kết, sáng tạo” gắn với triển khai có hiệu quả chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2025. Tiếp tục duy trì và xây dựng các mô hình điểm có hiệu quả.

6. Thực hiện có hiệu quả việc vận động xây dựng Quỹ “Vi người nghèo”. Quản lý và sử dụng Quỹ đúng mục đích, hiệu quả. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho người nghèo, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở hộ nghèo.

7. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tuyên truyền triển khai thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, hướng dẫn nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. Phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư.

Trên đây là báo cáo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tại kỳ họp thứ 18, HĐND thành phố khóa XXII nhiệm kỳ 2021- 2026./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND Thành phố;
- UBND Thành phố;
- BTT UBMT Tp;
- Các vị đại biểu HĐND thành phố;
- Văn phòng HĐND-UBND Tp;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Mỹ Lợi